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er sport en neutral zone, i hvert fald for dem, der 
udøver dem. I kampens hede så at sige sveder og 
puster man ikke med en muslim, en kristen, eller 
personer af en hvilken som helst anden overbe-
visning, man giver derimod alt, hvad man har 
sammen med et medmenneske. 

Derfor var sport temaet for lejren, helt konkret 
boksning. Man kunne snildt have valgt en anden 
sportsgren, men på  grund af personlige præferen-
cer virkede boksning som det fornuftige valg. Man 
kan godt komme med indvendinger og sige, at der 
burde have været en mere udpræget kristen kulis-

se bag lejren, men dertil må det påpeges, at formå-
let var at nedbryde barrierer og skabe kontakt til 
sine medmennesker, hvilket må siges at være en 
kristen dyd. Endvidere kan der nu arbejdes videre 
på de gode relationer, der er blevet dannet og som 
højst sandsynligt ikke var blevet dannet, havde 
man kun tilbudt et ”rent” kristent koncept. 

I skrivende stund er forberedelserne i gang til 
næste lejr, der er datosat til slut i august måned 
2017. Forhåbentligt kan succesen gentages og nye 
bånd knyttes samtidig med, at der bygges videre 
på de allerede skabte bånd. 

PERSONALIA
Tiltrådte

Line Skovgaard Pedersen
Provst for Sydthy provsti, 
sognepræst Hurup-
Gettrup-Helligsø
pastorat. Tiltrådt pr.
1. februar 2017.

Bokselejr for flygtninge.
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Markeringen af 500-året for Reformationen har 
fundet sted i hele landet og derfor også i Thisted 
provsti. Bl.a. i Sennels kirke, hvor man havde en 
festgudstjeneste for børn. 30 børn var klædt ud 
i munkedragter. De kom syngende ind i kirken 

på latin, hvorefter der var en katolsk middelalder-
messe med røgelse og messesang. Pludselig brød 
Luther ud af mængden, gik på prædikestolen og 
rullede alle sine teser på en lang rulle ned fra 
prædikestolen. Alle munkene smed kutterne og 

Thisted Provsti 
Af organist Annette Boch Pedersen og provst Mariann Amby

Sangglæden er stærk i 
Thisted provsti.
Syngende munke
i Sennels Kirke.
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begyndte at dele salmebøger ud. Lyset blev tændt 
i loftet og ”Vor Gud han er så fast en borg” klin-
gede under hvælvingerne.

Sangglæde
2016 startede et maratonløb i Thisted Provsti, og 
løbet fortsætter i 2017 og 2018. En salmemaraton, 
hvor man synger sig igennem store dele af den 
Danske Salmebog. 

Det foregår i en række af Thisted Provstis man-
ge kirker. 

Yderligere 8 salmesangaftner er planlagt i peri-
oden september 2017 til maj 2018. Hver enkelt af-
ten synges ca. 10 salmer, skrevet af hhv. en ældre 
og en nyere salmedigter. Salmebogstillægget ”100 
salmer” inddrages. 

Den stedlige præst introducerer aftenens salme-
bogsafsnit og salmevalg samt aftenens kirke. Kir-
kens organist og kirkesanger leder salmesangen. 

Der er fri adgang til alle salmesangsaftener, der 
starter kl. 19.00 og slutter ca. kl. 20.15. Efter sal-
mesangen inviterer det lokale menighedsråd på 
kaffe i våbenhuset/kirken. 

Det er arrangørernes håb, at mange fra menig-
hederne i Thisted Provsti har lyst til at bevæge sig 
over sognegrænsen for at synge salmer i et større 
fællesskab – salmer fra verdens bedste salmebog i 
en af provstiets 32 spændende kirker. 

Tilsted kirke er åbnet efter nyrestaurering
Det er onsdag formiddag. De kommer gående 
tværs over skolegård og P-plads, gennem kirkelå-
gen og op til kirkedøren. Vi har inviteret dem på 
besøg. For at de kan se og opleve den fint, ny re-
staurerede kirke i Tilsted. 22 børn og 2-3 voksne. 
De kan lige klemmes ind i våbenhuset og døren 
lukkes. 25 mennesker i det lille rum. Men her 
starter vi. 

»Vi skal i dag se Tilsted Kirke, men forinden 
skal I prøve en nyhed, - til glæde for jeres fødder. 

Flittige damer i Tilsted har strikket godt og vel 80 
par kirkefutter i fire forskellige størrelser og farver. 
Stil sko og støvler i våbenhuset, smut i et par lune 
futter…« 

Der mases og skubbes lidt i våbenhuset. Men 
de er ivrige, børnene, for at slippe de store støvler, 
til fordel for et par lune, bløde futter, strikket af 
sognets damer. Smal, medium eller large? Efter få 
øjeblikke har alle fundet den rette størrelse, og så 
er de klar. 

»Nu går vi stilfærdigt ind i kirken. Ikke råbe, ikke 
løbe. Så kan vi alle være her. Gå helt op i koret. Der 
ligger 22 tæpper, foldet sammen en enkelt gang. Et 
tæppe til hver. Det er jeres sted de næste minutter.« 

Andægtige og forventningsfulde bevæger de 
sig fra våbenhus op gennem skibet og helt op i 
koret. Alterlysene er tændt. De 23 nye lamper i 
koret ligeså – dog dæmpet ned i dagens anled-
ning. Hver elev finder et tæppe og sætter sig. 
Nogle lægger sig og kigger op på »stjernehimlen«. 
Andre har mere kig på altertavlen. Stilheden er 
iørefaldende. Nu er det fortælletime. 

»Altertavlen er ikke helt ny. Men næsten. Den er 
lavet af en lokal kunstner for få år siden. Han hed-
der Erland Knudssøn Madsen. Hvad tror I han har 
tænkt, da han lavede den og malede den i grønt, 
rødt og guld? Hvad ser I?« Nu bliver de ivrige. Alle 
kan se noget. Noget vigtigt og de fleste vil gerne 
fortælle, hvad de ser og tænker. Et træ. Lys fra so-
len. Et kors. Vægtige symboler i kristendommen. 
Gode og kvalificerede bud. Der bliver en rigtig 
god samtale ud af deres iagttagelser. Da samtalen 
ebber ud dukker Annette op: »Op at stå. Nu skal 
vi synge. Ret kroppen op. Syng efter mig… I østen 
stiger solen op… og alle som en gentager: I østen 
stiger solen op… og så videre.« Inden længe synger 
alle 22 første vers af den kendte morgensalme. »Vi 
skal også have bevægelser på,« fortsætter Annette 
myndigt, og et øjeblik efter tegner alle 22 børn so-
le i luften, imens de fylder koret med salmesang. 

PERSONALIA
Tiltrådte

Julius Sebastian Bang 
Holst blev ansat i
Tømmerby-Lild Pastorat 
fra 1. februar 2017.

Unna-Pernille Gjørup 
Jensen blev ansat i
Sjørring-Skjoldborg
Pastorat fra 1. juli 2017.
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Børnene kan godt høre det. Der er en fantastisk 
akustik i korrummet. Det giver lyst til mere sang. 

Og sådan fortsætter timen. På opdagelse i kir-
keskibet. »Hvad ser vi her? Og der?« 

Til slut synger og danser vi til »Nu falmer sko-
ven«. Så er vore 45 minutter gået. Alt for hurtigt. 

Det har været intenst. Børnene har været nærvæ-
rende og engagerede. En sand fornøjelse. 

Og på den måde fik vi præsenteret den ny 
istandsatte kirke for Tilsted Skoles knapt 200 ele-
ver den 11. og 12. oktober. 

Tak for besøget.

Hillerslev byorkester
akkompagnerer 
fællessangen til midnats-
gudstjeneste nytårsaften 
(2016/17) Byorkesteret 
genopstår hvert år 
omkring jul, hvor byens 
fritidsmusikere sætter sig 
sammen for at spille til 
gudstjenesten.
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Minikonfirmander
laver krucifikser af
genbrugsmaterialer. 
Hillerslev, Påske 2017.
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Morsø Provsti 
Af provst Mette Moesgaard Jørgensen

Folk og Kirke
Fra gammel tid siges det, at folk og kirke hører 
sammen. Og ja, det forsøger vi året rundt at gøre 
gældende i Morsø provsti. 

Åbner man den lokale avis, Morsø Folkeblad, 
kan man jævnligt læse om forskellige tiltag, som 
tager udgangspunkt ved eller omkring kirkerne 
på Mors. Det kan være de mange organiserede 
vandreture, som finder sted året rundt. De be-
gynder oftest med et besøg i mødestedets kirke 
og en fortælling ved den lokale sognepræst. 

Det kan også være en af de kirkegårdsvandrin-
ger, som forår og sommer 2017 har budt på, hvor 
lokale fortæller om kendte og ukendte, der ligger 
begravet på kirkegården. 

Der arrangeres koncerter, eftermiddage og 
foredragsaftener for og med lokale deltagere.

I tre år har man indbudt til ”Alle kirker syn-
ger”; en månedlig sangaften i en af provstiets 
kirker. Det er blevet en stor succes, hvor mange 
har deltaget hver gang. Sang- og fortælleglæden 
har været så stor, at man har nu arbejder på nye, 
fælles tiltag. Vi vil gerne fortsætte med at synge 
sammen, fortælle om vores egn og historie, og vi 
vil gerne fortsætte med at synliggøre båndet mel-
lem folk og kirke. 

Kirke på landet og i byen
De sidste år har provstiet været mærket af den 
tendens, vi møder overalt i Danmark; folk ori-
enterer og bevæger sig fra landet til byen. Som 
landprovsti giver det mange udfordringer. Men 
vi aner også en tendens, der nu peger den anden 

vej; at unge og ældre får øje for de mange glæder, 
der findes på landet.

Endnu er det en svag tendens. Strømmen går 
stadig mest den anden vej. Men vi noterer os den 
og bestræber os på at være kirke med folket både 
på landet og i byen.

For sangaftener og vandreture er ikke det ene-
ste kirken byder på, men det er et godt sted at be-
gynde, hvis man ikke er vant til at benytte sig af 
kirkens tilbud. Her er der mulighed for at få en 
uformel snak med præst og menighed. Og hver 
gang bliver dørtærsklen til kirken lavere. Derfor 
er præster og menighedsråd, den lokale kirkebyg-
ning, en vigtig del af lokalsamfundet. 

Folkekirke og Landsbyklynger
I marts 2016 blev en arbejdsgruppe nedsat. Med 
støtte fra Folkekirkens Udviklingsfond har man 
arbejdet på at afdække, hvordan menighed og 
kirker (og helt konkret kirkebygningerne) kan 
tænkes ind i samarbejdet på tværs af sognegræn-
serne. Der har været afholdt workshops og møder, 
hvor alle kunne komme med ideer til, hvordan 
kirkerne kan bruges til samlingssteder, under-
visningslokaler, udstillingsrum o.m.a – foruden 
grundfunktionen; at være mødested for evange-
liets forkyndelse ved gudstjenester og kirkelige 
handlinger.

Kirkevandring.
Foto: Henny Hansen.
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Der har været mange diskussioner men også 
megen lydhørhed, så samtalen fortsætter. Første 
milesten bliver nok, at Agerø kirke også benæv-
nes ”Naturkirke” med udstillinger og aktiviteter, 
der henviser til det nærliggende naturreservat.

REFORMATIONSFEJRING
– LUTHER PÅ MORS
Af sognepræst Astrid Glargaard
Verden over markeres reformationen. Det har 
sat tankerne i gang: Hvordan var det mon at leve 
på Mors i år 1517? Året, hvor munken og teolo-
gen Martin Luther ifølge legenden slog 95 teser 
op på slotskirkedøren i Wittenberg, og som hur-
tigt blev anset for begyndelsen på det, vi i dag 
kalder reformationen. Hvilken slags mad spiste 
man i 1517? Hvad lærte børnene i skolen, hvis de 
overhovedet gik i skole? Hvordan var det at gå til 
gudstjeneste? Hvordan legede og sang man? Og 
hvad var menneskene på Mors bekymrede for og 
begejstrede for i år 1517? 

Fredag d. 22. september 2017 vil 500-året for 
reformationen blive fejret på Mors med en dag, 
hvor vi ”skruer” tiden 500 år tilbage, så man på fem 
stationer på en rute gennem Nykøbing Mors kan 
opleve, smage, lege og sanse sig igennem tiden og 
levevilkårene, da reformationen begyndte, men og-
så finde spor fra reformationen i vores tid og leve-
vilkår i dag. Vi kalder dagen for ’Luther på Mors’. 

Planlægningen af ’Luther på Mors’ er sket i 
et bredt og vellykket samarbejde mellem kirker, 
skoler, foreninger og institutioner på Mors samt 
Morsø Kommune. En arbejdsgruppe bestående 
af skole-kirke medarbejder Svende Grøn, sog-
nepræst Astrid Glargaard og de to ildsjæle Keld 
Andersen og Per Bengtson har været tovholder på 
projektet og har tilrettelagt dagen, så der er akti-
viteter for morsingboer i alle aldre. 

Dagen bliver delt, så det om formiddagen pri-
mært er skoleklasser, der i en rute fra Dueholm 

Kloster til Nykøbing Kirke blandt andet kan sma-
ge en ’reformationssuppe’; opleve markedsstem-
ning med gøgl og leg; være med til en katolsk 
messe; skrive med fjer og blæk; høre bibelhistori-
er på en ny måde; synge og lytte til Luthersalmer 
tilsat hård rock og ikke mindst købe sig fri fra 
skærsilden med et afladsbrev. Om eftermiddagen 
vil der være aktiviteter, koncerter og foredrag for 
børnefamilier og voksne. 

Håbet er, at gennem oplevelser, leg, ord og mu-
sik vil alle morsingboer få indblik i både den tid, 
Luther levede i og reformationen begyndte, men 
også på de tråde, der strækker sig i vores sam-
fund, levemåde og trosforhold i dag og tilbage til 
1517. Forhåbentlig er dagen også med til at skole-
klasser vil arbejde videre med reformationen på 
flere forskellige måder, og at den enkelte bliver 
nysgerrig på at lære mere om Martin Luther og 
den reformation af tro, kirke og samfund, han 
indledte med 95 teser i 1517. 

Læs evt. mere om Luther på Mors på hjemme-
siden: www.lutherpaamors.dk

Konsulent Svende Grøn 
holder ”katolsk messe” 
for 6.klasser i Vejerslev 
kirke. Foto: Billedet er fra 
Skolekirkesamarbejdets 
Facebookside.
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KIRKEBUSSEN VED
KULTURMØDET PÅ MORS
Af menighedsrådsmedlem og medl. 
af visionsgruppen, Birgitte Landgrebe.
Når kulturmødet for femte gang løber af stablen 
24.-26. august 2017, vil Kirkebussen igen være at 
finde på pladsen bag Musikværket. 

Provstiets visionsgruppe
Initiativet med at repræsentere kirkeliv og –kul-
tur på Kulturmødet udspringer af provstiets visi-
onsgruppe, som i sidste valgperiode blev dannet 
og bestod af præster eller menighedsrådsmed-
lemmer fra alle øens pastorater. Sidste år for-
mulerede gruppen visionen ”Kirken på Mors vil 
Fællesskab, Omsorg, Ånd og Kultur”. Vi ønskede 
med deltagelsen i Kulturmødet at understrege, at 
kirken også hører med, når gæster fra hele landet 
mødes på Mors for at udveksle og drøfte erfarin-
ger med og holdninger til kultur. 

Kirken som kulturbærer,
historisk og folkeligt
I visionsgruppen har vi drøftet kirkens rolle, dvs. 
både selve bygningerne og menighedsfællesska-
bet i sognene. Den kultur den enkelte kirke og 
kirkesogn repræsenterer er udviklet over tid og 
båret af de mennesker, der har levet og sat deres 
præg på kirkebygning og fællesskaber i sognet i 
generationer. Hver enkel af de 33 sognekirker på 
Mors har deres unikke kulturskatte og hvert sogn 
har sit særegne fællesskab. Vores ønske er at bre-
de dette ud på kulturmødet og lægge op til erfa-
ringsudveksling og drøftelse deraf samt dele ideer 
og visioner for kirkens og sognelivets fremtid.

Folkekirke og sognekirker
På Kulturmødet er vores base ”Kirkebussen”, som 
er en bus indrettet som café og med eget ”biograf-
lærred”. Der præsenterer vi emner udsprunget af 

temaerne i visionsformuleringen. På den måde 
ønsker vi at understrege den danske folkekirkes 
og de mange sognes langvarige indflydelse på og 
betydning for kulturen i Danmark.

Aktiviteter i og ved kirkebussen 
Vi deltog for første gang sidste år og havde 5-800 
gæster i og ved bussen, heraf også mange sko-
leelever som besøgte Kulturmødet. Deltagerne 
kunne tage del i oplæg om bl.a. kirkeskibe, fa-
miliearbejde i kirkeligt regi, kirkekunst, sorgar-
bejde, nytænkning af kirkegårde, kulturkristne, 
salmebøger mm. eller skrive sit svar på ”Hvad be-
tyder kirken for dig?” på bussens opslagsvæg. Vi 
bød også på en kop kaffe og stillede op til dialog 
med forbipasserende om kirkens betydning i 
vores sekulariserede samtid.

Kulturmødet 2017
Med økonomisk støtte fra provstiet og stiftet og 
praktisk hjælp fra øens præster og lokale sogne-
børn er vores program i år udvidet, så vi udover 
aktiviteter i og ved bussen også er initiativtagere 
til og står bag et debat/samtalemøde som del af 
selve programmet, hvor biskop, provst og ministre 
m.fl drøfter og samtaler om ”Kirkernes rolle i en 
fraflytningstid”. Derudover står vi bag et par mu-
sikarrangementer bla. med et gospelkor. Vi håber 
på god opbakning til vores program og at kirken 
fremover også bliver en del af Kulturmødet.

PERSONALIA
Fratrådte

Sognepræst
Anne Birthe von Holck 
fratrådt pr. 31.okt.2017 
efter 25 år i Redsted-
Hvidbjerg-Agerø pastorat 
(fra 2013 en del af
Sydvestmors pastorat.

Kirkebussen.
Foto: Arne Silkjær.
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Bibelfortælling og salmesang i Skagen kirke ved
”Sommerkirkens Børnefestival” i skolernes første ferieuge. 

Foto: SkagensAvis.dk


